
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 30 del 15/02/2023

Determina Dirigenziale N. 17 del 08/02/2023
PROPOSTA N. 28 del 08/02/2023

OGGETTO: Servizio di  recupero crediti  verso utenti  universitari  periodo anni  accademico 2017-2021
mediante ricorso al MEPA- Smart CIG ZDA398DDE0– APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA – AGGIUDICAZIONE e RIMODULAZIONE  IMPEGNO DELLA SPESA

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 12 del 30/06/2022;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 45 recante “AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO

PROVVISORIO DEL BILANCIO DELLA REGIONE BASILICATA E DEI SUOI ORGANISMI ED
ENTI STRUMENTALI, PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
n. 71 (Speciale) del 29 dicembre 2022; 

PREMESSO che:
con determinazione dirigenziale DD n. 12 del 19/01/2023, è stata indetta sulla piattaforma MEPA la
procedura negoziata sotto soglia tramite RDO con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.lgs. 50/2016 con invito rivolto a diciannove operatori iscritti al MEPA bando Servizi – Servizi
professionali legali e normativi, per l’affidamento del servizio di recupero credito utenti universitari
anni accademici 2017-2021, acquisendo pre-impegno di spesa n. 202300020;

con la medesima determinazione dirigenziale DD n. 12 del 19/01/2023 si è stabilito di procedere
con  il  metodo  del  miglior  prezzo  con  la  previsione  normativa  dell’art.  97  comma  8  ove  ne
ricorressero le condizioni;

il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 31/01/2023 alle ore 09:00; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento l’Ing. Vito Ramunno giusta determinazione n. 88 del 13/05/2021, il quale dichiara di
non avere conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 comma 2 del d.lgs. 50/2016;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 30 del 15/02/2023 - Pag. 1 di 6



VISTI i verbali di gara:
 - n.  01 in  data  31/01/2023,  nella  quale  è  stata  acclarata  la  partecipazione  di

cinque operatori economici;
 - n. 02 in data 03/02/2023 nella quale è stata proposta l’aggiudicazione in favore

dell’avv. Domenico Ranù con sede a Policoro (MT) il quale ha offerto un ribasso
del  24,37% individuato  effettuando  il  calcolo  della  soglia  di  anomalia  come
previsto dall’art. 97 del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO  che il  verbale di gara n. 02 conclusivo della procedura ha individuato l’operatore
economico Avv. Domenico Ranù quale aggiudicatario del servizio in argomento ed ha rinviato al
RUP l’adozione dei provvedimenti di competenza;

RITENUTO pertanto di approvare i verbali delle operazioni di gara, in allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE:
 • le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella

materia e sono pertanto regolari;
 • l’offerta  risultata  migliore  nella  procedura  di  affidamento  è  congrua

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto;
 • nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in

essere, e che è possibile procedere ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs.
50/2016 s.m.i., in combinato disposto con l’art. 33 comma 1 del medesimo
decreto D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

RITENUTO PERTANTO:
  di approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’avv. Domenico Ranù

con  sede  legale  in  Via  Terenzio  Varrone  n.14  75025  –  Policoro  (MT)  cf
RNADNC66S06C539E p.iva 00268140779, ribasso percentuale del 23,47%;

  di disporre quindi l’aggiudicazione del servizio in argomento, a norma dell'art. 32
comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., in favore del detto offerente: Avv. Domenico
Ranù con sede legale in 75025 Policoro (MT) Viale Via Terenzio Varrone n.14, cf
RNADNC66S06C539E p.iva 00268140779, in quanto prima offerta non anomala;

DATO ATTO CHE:
 • a  norma  dell'art.  32  comma  6  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:

“l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta [...]”;
 • a  norma  dell'art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:

“l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti”;

 • si  è disposto  per  l’avvio  delle  verifiche dei  summenzionati  requisiti  di
partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  di  cui  all'art.  80  e
seguenti del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso autonome richieste agli Enti
certificanti;

VISTI E RICHIAMATI:
 • l’art. 32 comma 8 del D.lgs. n.  50/2016 e s.m.i. che così dispone: “Divenuta

efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti  dalle  norme  vigenti,  la  stipulazione  del  contratto  di  appalto  o  di

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 30 del 15/02/2023 - Pag. 2 di 6



concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento
espressamente concordata con l’aggiudicatario [...]”;

 • l’art. 32 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che così dispone: “ Il contratto
non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

 • l’art. 32 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che così dispone: “Il termine
dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:: … b) nel caso di un
appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel
caso  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  nei  limiti  di  cui
all'articolo 3, lettera b) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettere a) e b).

DATO ATTO che:
 • si assolve agli  obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la

pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente,
dei dati richiesti;

 • si assolve agli  obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.lgs.
33/2013 e dall'articolo  29,  comma 1 del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.  mediante la
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione Appalti e Bandi di gara;

VISTI, altresì:
la  legge  regionale  n.  34/2001“Nuovo  Ordinamento  Contabile  della  Regione  Basilicata”  e,  in
particolare:
l’articolo  51,  Il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che comportano impegni  di  spesa  sono
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
gli articoli 48, 49, 50 e 51, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l'art. 51, comma 2, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs 50/2016;

ACQUISITO  il  codice CIG n.  ZDA398DDE0  presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione),
servizi e forniture per l’acquisto dei servizi di cui sopra;

ACCERTATO che con la Determinazione Dirigenziale DD n. 12 del 19/01/2023 si è provveduto,
altresì, all’acquisizione del pre-impegno della spesa per l’annualità 2023 a valere sul capitolo di
bilancio U00145;

VISTO, inoltre:
la legge n. 241/90 e s.m.;
il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante l’ordinamento contabile;

DETERMINA
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 30 del 15/02/2023 - Pag. 3 di 6



DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara di cui ai verbali di
gara:

 - n. 01 in data 31/01/2023;
 - n. 02 in data 03/02/2023

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente Avv. Domenico Ranù con
sede legale in 75025 Policoro (MT) Viale Via Terenzio Varrone n.14, cf RNADNC66S06C539E
p.iva 00268140779 ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 24,37%, Importo totale offerto
al netto dell'IVA: Euro 3.430,58 oltre spese (15%), cassa forense (4%) ed iva al 22% ove dovuta;

DI DICHIARARE, nel contempo e in conseguenza di quanto sopra, a norma dell'art. 32 comma 5
del  D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  l'aggiudicazione  della  procedura di  cui  in  oggetto in  favore del
concorrente 1° classificato Avv. Domenico Ranù con sede legale in 75025 Policoro (MT) Viale Via
Terenzio Varrone n.14, cf RNADNC66S06C539E p.iva 00268140779;

DI  DARE  ATTO che  l'offerta  dell'aggiudicatario  è  risultata  prima  migliore  offerta  congrua
conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto;

DI DARE ATTO CHE:
 • a  norma  dell'art.  32  comma  6  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:

“l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta [...]”;
 • a  norma  dell'art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:

“l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti”;

 • si  è disposto  per  l’avvio  delle  verifiche dei  summenzionati  requisiti  di
partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  di  cui  all'art.  80  e
seguenti del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso autonome richieste agli Enti
certificanti;

 • l’art.  32  comma 8  del  D.lgs.  n.   50/2016  e  s.m.i.  che  così  dispone:
“Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di
autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme  vigenti,  la  stipulazione  del
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi
sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad
offrire,  ovvero  l’ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con
l’aggiudicatario [...]”;

 • l’art.  32 comma 9 del D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  che così dispone:  “Il
contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di
aggiudicazione”;

 • l’art. 32 comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che così dispone: “Il
termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:: … b)
nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54,
nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione
di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico  nei  limiti  di  cui  all'articolo  3,  lettera  bbbb)  e  nel  caso  di
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

 • il codice CIG attribuito alla presente procedura è ZDA398DDE0
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 30 del 15/02/2023 - Pag. 4 di 6



 • il  contratto  sarà  stipulato,  in  bollo,  nelle  forme  di  cui  alla  previsione
dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

DI DARE ATTO altresì che il responsabile del procedimento è individuato nel funzionario ing. Vito
Ramunno ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale dichiara l’assenza di conflitti di interesse
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

DI STABILIRE che la durata del servizio è di 30 (trenta) giorni decorrenti dall’avvio delle attività;

DI RIMODULARE il pre-impegno n. 202300020 a valere sulla Missione 4 – Programma 4 – Titolo
1  –  sul  capitolo  U000145  “Spese  per  liti,  arbitraggi  e  risarcimenti  ed  accessori”  la  somma
nell’importo netto di € 5.005,63 del redigendo bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, a
favore dell’affidatario del servizio di recupero crediti avv. Domenico Ranù con sede legale in 75025
Policoro (MT) Viale Via Terenzio Varrone n.14, cf RNADNC66S06C539E p.iva 00268140779;

DI RENDERE  nella  disponibilità  del  relativo capitolo le somme non impegnate con il  presente
provvedimento;

DI DISPORRE:
• ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis e comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l'invio agli operatori

economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito alla presente procedura di gara;
• la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
• la pubblicazione del presente atto sulla pagina istituzionale dell’Ente nella sezione dedicata,

nel  rispetto delle  norme sulla  pubblicità,  trasparenza e diffusione delle  informazioni  nella
Pubblica Amministrazione.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli  interni in ordine alla proposta n.ro 28 del 08/02/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
13/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 28 del 08/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 14/02/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30

Il  15/02/2023 viene pubblicata  all’Albo Pretorio  la  Determinazione N.ro 30 del  15/02/2023 con
oggetto: Servizio di recupero crediti verso utenti universitari periodo anni accademico 2017-
2021 mediante ricorso al  MEPA- Smart CIG ZDA398DDE0– APPROVAZIONE VERBALI  DI
GARA – AGGIUDICAZIONE e RIMODULAZIONE  IMPEGNO DELLA SPESA

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 30 del 15/02/2023 - Pag. 5 di 6



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 15/02/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 30 del 15/02/2023 - Pag. 6 di 6


